КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ
ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ № 3

30 ноября 2016года								г. Вилючинск

	Присутствовали:

Председатель совета:
Жилкина
Ирина Петровна

Заместитель председателя совета:
Арышев
Иван Александрович

- исполняющий обязанности главы администрации Вилючинского городского округа;

- начальник управления делами администрации Вилючинского городского округа;

	Секретарь совета:

	Ларина
Татьяна Алексеевна
	- советник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа;

	Члены Совета:

	Бодалиу
Михаил Яковлевич
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Букин
Сергей Сергеевич
	- депутат Думы Вилючинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 13 (по согласованию);

	Загальская
Дарья Витальевна
	- начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа;

	Каримов
ХайруллаХуснуллаевич
	- председатель правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска»
(по согласованию);

	Кисиль
Игорь Александрович
	- генеральный директор ООО «Вилючинск регион сервис»
(по согласованию);

	Косыхина
Елена Владиславовна
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Ланин
Виталий Николаевич
	- глава Вилючинского городского округа

	Матафонов
Григорий Викторович
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Морогай
Александр Анатольевич
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Мошура Анна
Викторовна
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Степанов
Денис Витальевич
	- генеральный директор ООО «Вертекс и К», член правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска»
(по согласованию);

	Серба
Наталья Евгеньевна
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию).

Отсутствовали по уважительной причине:
Жукова Ольга Александровна;
КозулевСергей Николаевич;
Никитин Евгений Викторович;
Подтынный Владимир Михайлович;
Федотова Елена Александровна;
Филипенко Виктор Александрович.

Приглашены:
Смирнова Галина Николаевна – заместитель главы администрации Вилючинского городского округа, начальник финансового управления администрации Вилючинского городского округа;
Мирюк Елена Алексеевна – советник отдела по работе с отдельными категориями граждан администрации Вилючинского городского округа;
Атаниязова Татьяна Николаевна – заместителягенерального директора ООО «Меркурий», член правления некоммерческого партнёрства«Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска.

ПОВЕСТКА

1. Расчистка и вывоз снега, уборка на прилегающей территории к торговым объектам субъектов предпринимательской деятельности.
(Докл.В.Н. Ланин)

2. Проведении городской благотворительной акции «Делать добро просто».
(Докл.Е.А. Мирюк)

3. Актуализация состава координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа.
(Докл.И.А. Арышев)

4. О предоставлении предложений в Координационный совет глав муниципальных образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края в целях формирования плана работы Координационного совета на 2017 год.
(Докл.И.А. Арышев)

5. Наделение координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа полномочиями в сфере улучшения инвестиционного климата Вилючинского городского округа в рамках исполнения плана мероприятий (дорожной карты) по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства в Вилючинском городском округе.
(Докл.Д.В. Загальская)

6. Проведение конкурса среди субъектов предпринимательской деятельности «Зимняя сказка».
(Докл.Д.В. Загальская)

7. Снижение уровня неформальной занятости населения на территории Вилючинского городского округа. Принятие мер по официальному трудоустройству персонала.
(Докл.Г.Н. Смирнова)

8. Разное

ВЫСТУПИЛ:
С вступительным словом открыла заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа исполняющий обязанности главы администрации Вилючинского городского округа, председатель координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа Жилкина Ирина Петровна. Ирина Петровна озвучила повестку заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа, предложила заседание считать открытым.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Ланина В.Н. – главу Вилючинского городского округа с информацией о расчистке и вывозе снега, уборке на прилегающей территории к торговым объектам субъектов предпринимательской деятельности.

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Кисиль И.Н. – генеральныйдиректор ООО «Вилючинск регион сервис», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Каримов Х.Х. –председательправления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Жилкина И.П. – исполняющий обязанности главы администрации Вилючинского городского округа;
- Косыхина О.В. – индивидуальный предприниматель, член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Матафонов Г.В. –индивидуальныйпредприниматель;
- Морогай А.А. – индивидуальный предприниматель.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию главы Вилючинского городского округа Ланина Виталия Николаевичао расчистке и вывозе снега, уборке на прилегающей территории к торговым объектам субъектов предпринимательской деятельности.
Поручить отделу по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа провести проверку ИП Богдан Владимира Ивановича на предмет облагороженной территории (остановка общественного транспорта) прилегающей к торговому павильону, по устной договорённости с главой Вилючинского городского округа Богдан Владимир Иванович, должен был провести косметический ремонт в помещении остановки и открыть остановку граждан.
Рекомендовать субъектам предпринимательской деятельности проводить очистку прилегающей территории к торговым объектам перед или после первого прохода снегоуборочной техники, до второго прохода, для выяснения времени проведения очистки от снега подрядчиком, субъектам предпринимательской деятельности предлагается обращаться в диспетчерскую службу.
Администрации Вилючинского городского округа решить вопрос с руководством МУП «Ремжилсервис» о предоставлении талонов на складирование ТБО субъектам предпринимательской деятельности, в настоящий момент МУП «Ремжилсервис» выдает талоны только до 01.01.2017.

Голосование: «за» - 15 (пятнадцать) единогласно.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Мирюк Е.А. – советника отдела по работе с отдельными категориями граждан администрации Вилючинского городского округа с информацией о проведении городской благотворительной акции «Делать добро просто».

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Матафонов Г.В. –индивидуальныйпредприниматель;
- Ланин В.Н. – глава Вилючинского городского округа;
- Жилкина И.П. – исполняющий обязанности главы администрации Вилючинского городского округа;
- Каримов Х.Х. – председательправления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию советника отдела по работе с отдельными категориями граждан администрации Вилючинского городского округа Мирюк Елены Алексеевны о проведении городской благотворительной акции «Делать добро просто».
Членам координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа распространить информацию о проведении городской благотворительной акции «Делать добро просто» среди субъектов предпринимательской деятельности.

Голосование: «за» - 15 (пятнадцать) единогласно.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Арышева И.А. – начальника управления делами администрации Вилючинского городского округа с информацией об актуализации состава координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа.

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Каримов Х.Х. – председательправления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Жилкина И.П. – исполняющий обязанности главы администрации Вилючинского городского округа;
- Матафонов Г.В. – индивидуальный предприниматель;
- Ланин В.Н. – глава Вилючинского городского округа.

РЕШИЛИ:
На основании ходатайства председателя некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска» включить в состав координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа Атаниязову Татьяну Николаевну, заместителя генерального директора ООО «Меркурий», члена правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска».
К следующему заседанию координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа, которое состоится в Iквартале 2017 года, представить предложения по актуализации состава координационного совета.

Голосование: «за» - 15 (пятнадцать) единогласно.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Арышева И.А. – начальника управления делами администрации Вилючинского городского округа с информацией о предоставлении предложений в Координационный совет глав муниципальных образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края в целях формирования плана работы Координационного совета на 2017 год.

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Каримов Х.Х. – председательправления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Жилкина И.П. – исполняющий обязанности главы администрации Вилючинского городского округа;
- Косыхина Е.В. –индивидуальный предприниматель;
- Матафонов Г.В. – индивидуальный предприниматель;
- Ланин В.Н. – глава Вилючинского городского округа;

РЕШИЛИ:
До 5 декабря 2016 года предоставить предложения в администрацию Вилючинского городского округа для включения план работы Координационного советаглав муниципальных образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края на 2017 год.

Голосование: «за» - 15 (пятнадцать) единогласно.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Загальскую Д.В. – начальника отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа с информацией о наделении координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа полномочиями в сфере улучшения инвестиционного климата Вилючинского городского округа в рамках исполнения плана мероприятий (дорожной карты) по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства в Вилючинском городском округе.
В целях реализациипрактики № 12 «Создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе муниципального образования» включенной вплан мероприятий (дорожную карту) по внедрению успешных практик, направленных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства, включенных в Атлас муниципальных практик, на территории Вилючинского городского округа, утвержденныйраспоряжением администрации Вилючинского городского округа от 12.05.2016 № 87-рд. Предлагается наделить координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа полномочиями в сфере улучшения инвестиционного климата Вилючинского городского округа.

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Жилкина И.П. – исполняющий обязанности главы администрации Вилючинского городского округа;
- Каримов Х.Х. – председательправления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Ланин В.Н. – глава Вилючинского городского округа.

РЕШИЛИ:
Наделить координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа полномочиями в сфере улучшения инвестиционного климата Вилючинского городского округа.
Внести изменения в постановление администрации Вилючинского городского округа от 26.04.2010 № 574 «О создании координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа» в части наделения координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа полномочиями в сфере улучшения инвестиционного климата Вилючинского городского округа

Голосование: «за» - 15 (пятнадцать) единогласно.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Загальскую Д.В. – начальника отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа с информацией о проведении администрацией Вилючинского городского округа конкурса среди субъектов предпринимательской деятельности «Зимняя сказка».
Целью конкурса «Зимняя сказка», является создание праздничной новогодней атмосферы на территории Вилючинского городского округа, повышение культуры обслуживания населения, эстетического и художественного уровня оформления фасадов, благоустройство и украшение прилегающих территорий, поиск оригинального подхода к организации праздничной торговли и оказания услуг.
В конкурсе принимают участие субъекты малого и среднего
предпринимательства: коммерческие предприятия и организации,
индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством порядке, и осуществляющие свою деятельность
на территории Вилючинского городского округа.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Новогоднее настроение»;
- «Новогоднее сияние»;
- «В гостях у новогодней сказки».
При проведении конкурса учитываются следующие критерии:
- праздничная иллюминация, световое и тематическое оформление
витрин, входных зон и прилегающих территорий;
- оригинальность, индивидуальность и декорирование в оформлении фасадов и прилегающих территорий с использованием декоративных
композиций;
- творческий нестандартный подход и фантазия в создании праздничной
атмосферы.
Конкурс проводится в период с 19 декабря 2016 года по 30 декабря 2016 года.
Подведение итогов конкурса и определение конкурсной комиссией
победителей производится до 16 января 2017 года.
Победители конкурса награждаются дипломами и ценными
подарками.

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Ланин В.Н. – глава Вилючинского городского округа;
- Жилкина И.П. – исполняющий обязанности главы администрации Вилючинского городского округа;
- Каримов Х.Х. – председательправления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Букин С.С. – депутатДумы Вилючинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 13;
- Смирнова Г.Н. – заместительглавы администрации Вилючинского городского округа, начальник финансового управления администрации Вилючинского городского округа;
- МатафоновГ.В. – индивидуальный предприниматель.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Индивидуальный предпринимательМатафоновГригорий Викторович предложил провести информирование субъектов предпринимательской деятельности Вилючинского городского округа с целью оказания спонсорской помощи администрации Вилючинского городского округа на приобретению украшений (ёлочных игрушек) для городской ёлки, установленной на площади в жилом районе Приморский.

РЕШИЛИ:
Информацию о проведении администрацией Вилючинского городского округа конкурса среди субъектов предпринимательской деятельности «Зимняя сказка» принять к сведению.
Членам координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа распространить среди субъектов предпринимательской деятельности Вилючинского городского округа информацию о конкурсе «Зимняя сказка».
Администрации Вилючинского городского округа подготовить банковские реквизиты для перечисления спонсорской помощи на приобретение украшений (ёлочных игрушек) для городской ёлки, установленной на площади в жилом районе Приморский.

Голосование: «за» - 15 (пятнадцать) единогласно.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Смрнову Г.Н – заместителя главы администрации Вилючинского городского округа, начальника финансового управления администрации Вилючинского городского округа с информацией оснижение уровня неформальной занятости населения на территории Вилючинского городского округа. Принятие мер по официальному трудоустройству персонала.
Во исполнение поручений заместителя председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец (Протокол от 09.10.2014 № ОГ-П12- 275пр) в администрации Вилючинского городского округа постановлением от 04.02.2015 № 149 создана рабочая группа по снижению неформальной занятости, а также разработано Положение о рабочей группе по снижению неформальной занятости (утверждено постановлением администрации Вилючинского градского округа от 31.03.2015 № 398).
В целях снижения неформальной занятости населения Вилючинского городского округа, легализации «серой» заработной платы на территории Вилючинского городского округа проведены в 2016 году рабочей группой проведено 103 рейда-мероприятия, в организациях и у индивидуальных предпринимателей по выявлению работников, с которыми не заключены трудовые договоры.При проведении рейдов опрошено или представили анкеты – 173 человека.Выявлено лиц, с которыми не заключены трудовые договоры – 114.Количество работников, с которыми заключены трудовые договоры – 85.

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Жилкина И.П. – исполняющий обязанности главы администрации Вилючинского городского округа;
- Ланин В.Н. – глава Вилючинского городского округа;
- Каримов Х.Х. – председательправления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Смирнова Г.Н. – заместитель главы администрации Вилючинского городского округа, начальник финансового управления администрации Вилючинского городского округа.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о снижение уровня неформальной занятости населения на территории Вилючинского городского округа. Принятие мер по официальному трудоустройству персонала.

Голосование: «за» - 15 (пятнадцать)единогласно.

[bookmark: _GoBack]
Председатель координационного совета
по развитию малого и среднего предпринимательства
Вилючинского городского округа				         И.П. Жилкина